
1 

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero: 23   Data: 18/06/2020 

OGGETTO: VALUTAZIONE OBIETTIVI DIRETTORE – ANNO 2019 

L’anno duemilaventi nel giorno diciotto del mese di giugno alle ore 17,30 presso il Salone Borini 

dell’ASP AMBITO 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla 

Persona “ASP AMBITO 9”. 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Marasca Matteo Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Maria Carla Accattoli Membro SI 

Beatrice Testadiferro Membro SI 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo 

Marasca assume la presidenza. 

 

Durante la trattazione del presente argomento il Direttore dott. Franco Pesaresi, ai sensi dell'art. 7 

comma 8 del Regolamento di funzionamento del C.d.A. (approvato con deliberazione n. 25 del 

10.7.2012) esce dall'aula.  

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 



2 

 

OGGETTO: VALUTAZIONE OBIETTIVI DIRETTORE – ANNO 2019 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTI:  

 

- il D.lgs 207/2001 avente ad oggetto “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficenza, a norma dell'articolo 10 della legge 8 novembre 2000, n. 328"; 

 

- la legge regionale n. 5 del 26 febbraio 2008 avente ad oggetto “Riordino delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona”; 

 

- il Regolamento Regionale n. 2 del 27 gennaio 2009 recante ad oggetto: “Attuazione della legge 

regionale 5/2008 in materia di riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza 

(IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di servizi alla persona”; 

 

- la Convenzione Rep. n. 1655 del 2 dicembre 2009 con la quale è stata costituita l’Azienda 

Pubblica dei Servizi alla Persona denominata "ASP AMBITO 9", ai sensi dell'articolo 10 della 

citata L.R.5/2008; 

 

- lo Statuto dell’ASP “Ambito 9” approvato con Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche 

n. 8 del’11/1/2010; 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 3 del 31/01/2012 ad oggetto “Presa d'atto verbali selezione 

per l'incarico di Direttore dell'ASP Ambito 9” il Consiglio di Amministrazione ha nominato 

Direttore dell’ASP Ambito 9 il dott. Franco Pesaresi; 
 

RICHIAMATE le deliberazioni del C.d.A.: 

- n. 7 del 27.01.2015 ad oggetto “Contratto individuale di lavoro per la funzione di Direttore – 

Rinnovo incarico”; 

- n. 2 del 08.02.2018 ad oggetto “Presa d’atto verbali selezione per l’incarico di Direttore dell’ASP 

AMBITO 9 – nomina Direttore”; 

  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 24 del 26/06/2012 e s.m.i.; 
 

VISTA altresì la Decisione del Direttore dell'ASP Ambito 9 n. 29 del 12.07.2012 e successive con 

cui è stata approvata l'organizzazione dell'ASP; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del C.d.A. n. 38 del 05/09/2019 ad oggetto “Obiettivi 2019 

Direttore ASP”; 

 

VISTA la scheda di valutazione della performance individuale del direttore dell'ASP allegata alla 

suddetta deliberazione 38/2019: 

 

CONSIDERATO che tutti gli obiettivi sono stati raggiunti con il massimo rendimento; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno esprimere, quale valutazione della performance del direttore, il 

punteggio indicato nella scheda in ognuno degli ambiti di valutazione, come risulta dalla scheda che 

si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



3 

Considerato pertanto opportuno determinare il 100% della retribuzione di risultato, avendo ottenuto 

un punteggio complessivo di 118/120; 

 

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale comparto Regione Enti Locali, Area Dirigenza, 

nonché le norme nazionali e regionali in materia di Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 150/2009; 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 05.12.2019, avente ad oggetto 

“Approvazione Bilancio Preventivo economico 2020, Bilancio Pluriennale di previsione 2020-2022 

e Piano Programmatico pluriennale 2020-2022”; 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare l'esito della valutazione del Direttore dell'ASP AMBITO 9 riferita all'annualità 

2019, come risultante dall'allegato prospetto parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di dare atto, conseguentemente, che la valutazione complessiva è positiva; 

4) di determinare il 100% della retribuzione di risultato pari ad € 11.720,79 avendo ottenuto un 

punteggio complessivo di 118/120; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Personale del Comune di Jesi per gli 

adempimenti conseguenti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Anno 2019 – Obiettivi e scheda di valutazione della performance 

individuale del direttore dell’ASP 

Ambiti di 
valutazione 

Peso Fattori specifici livello Valutazione  

 A B C D E 

 
 

Rendimento 
quantitativo e 

qualitativo 

 
 
 

20% 

Grado di adattamento ai mutamenti 
organizzativi e partecipazione alle esigenze di 

flessibilità 

0 1 2 3 4 4 

Spirito di iniziativa e contributo innovativo 
(capacità propositiva e progettuale, 

assunzione di compiti di responsabilità) 

0 2 4 6 8 8 

Attenzione dimostrata al risultato, qualità dei 
risultati ottenuti 

0 3 6 9 12 12 

 
Competenza 

professionale e 
capacità tecnica 

 
 

25% 

Preparazione professionale dimostrata; 
studio, ricerca, elaborazione, progettazione 

dei dati e/o piani di elevata specializzazione e 
complessità. Competenze professionali 

(conoscenze teoriche delle procedure ecc.). 
Capacità di diversificare e sviluppare le 

competenze. 

0 7 15 22 30 
 

30 

 
Integrazione 

personale 
nell’organizzazione 

 
 

10% 

Collaborazione e integrazione organizzativa e 
nei processi di servizio 

0 1 2 3 4 4 

Capacità di rapportarsi con l’utenza finale 
interna ed esterna. Capacità di gestione delle 

relazioni con i colleghi e di favorire la 
circolazione di informazioni. 

0 2 4 6 8 8 

 
Capacità 

organizzative e 
gestionali 

 
 

20% 

Capacità dimostrata nell’organizzare e/o 
coordinare il lavoro delle unità operative. 
Programmazione delle attività. Capacità di 

gestione delle risorse. 

0 4 6 8 10 10 

Capacità di gestione del personale; 
leadership, autorevolezza, consapevolezza. 

0 3 7 11 14 14 

 
 
 
 

 
 
Obiettivi specifici 

 
 
 
 
 
 

25% 

Presentazione progetto sui Minori stranieri 

non accompagnati 
0 1 2 3 5 5 

Approvazione regolamento tipo sul gioco 

d’azzardo; 

Organizzare nuova gestione servizi L.R. 30/98 

sulla famiglia; 

Avvio progetto “Dedico le mie ore” sull’affido; 

0 1 2 3 4 

 

3 

Attivazione e gestione “Azzeruolo” (struttura 

per Autismo);  

convegno sull’assistenza educativa e 

scolastica; 

Inaugurazione e attivazione  “Casa di Emma”, 

alloggio per disabili. 

0 1 2 3 4 

 

4 

Gara d’appalto RP/CDR Jesi; 

Bando per progettisti lavori per casa di 

riposo/RP/RSA; 

regolamento comune per le 4 strutture 

residenziali; 

0 1 2 4 5 

 

5 



5 

Proposta di nuove rette per le tre strutture di 

Cingoli, Apiro, Staffolo 

Collaborazione con comune di Jesi per nuovo 

centro diurno Alzheimer; 

Regolamento unico di Ambito per accesso 

alle strutture residenziali; 

Gara per affidamento “Caffè Alzheimer”. 

0 1 2 3 4 

 

4 

-Avvio gestione graduatorie ERAP; 

Gestione progetto FAMI WIFI; 

Convenzione con Caritas per struttura di 2° 

accoglienza; 

Appalto progetto sollievo. 

0 1 2 3 4 

 

4 

Avvio gestione protocollo; 

adesione piattaforma regionale gare 

d’appalto; 

adeguamento Villa Borgognoni per 

trasferimento uffici 

espletamento concorso assistenti sociali a T.I. 

0 1 2 3 4 

 

3 

               118/120 

 
I singoli punteggi 

Il livello A Corrisponde al giudizio di insufficiente 

Il livello B Corrisponde al giudizio di sufficiente 

Il livello C Corrisponde al giudizio di discreto 

Il livello D Corrisponde al giudizio di buono 

Il livello E Corrisponde al giudizio di ottimo 

 
Determinazione della retribuzione di risultato 

Punteggio 
complessivo 

Retribuzione di 
risultato 

0-30 0% 

31-60 50% 

61-80 80% 

81-94 90% 

95-120 100% 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

2019 OBIETTIVI Livello di attuazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obiettivi 

specifici 

Presentazione progetto sui Minori stranieri 

non accompagnati; 

con D.M. n. 12951 del 25.07.2019 è stata 

approvato il progetto SIPROIMI Cat. MSNA 

per n. 35 posti di accoglienza. 

Approvazione regolamento tipo sul gioco 

d’azzardo; 

 

Organizzazione nuova gestione servizi 

L.R.30/98 sulla famiglia; 

 

 

 

Avvio progetto “Dedico le mie ore” sull’affido; 

 

 

Progetto approvato con delibera del 

comitato dei Sindaci n.7 del 20.06.2019.  

 

Per l’anno 2019 sono stati emanati quattro 

bandi per quattro diverse fasce di 

intervento:” Madri e padri in difficoltà”, 

“Trasporto scolastico”, “Sostegno della 

maternità e dell’Infanzia”, “Scuola per 

genitori”. 

 

Nel 2019 è stato realizzato un coupon e 

distribuito nei vari centri commerciali, teatri, 

enti locali, associazioni, con promozione via 

internet sui social, siti istituzionali e rassegna 

stampa, consentendo una maggiore 

circolazione di informazione e attivazione di 

richieste di informazioni. Alcune persone si 

sono avvicinate all’affido consegnando il 

coupon presso l’ASP AMBITO 9. Promozione 

del buono tempo presso il Teatro Pergolesi 

negli spettacoli serali. Nel mese di giugno 

2019. 

 

Attivazione e gestione “Azzeruolo” (struttura 

per Autismo); 

 

 

Convegno sull’assistenza educativa e 

scolastica; 

 

 

Inaugurazione e attivazione “Casa di Emma”, 

alloggio per disabili. 

Il 09.03.2019 è stata inaugurata la struttura 

“Azzeruolo”.  A seguito di gara di appalto, nel 

mese di marzo si è dato avvio al progetto 

L’autismo nelle Marche. 

Il giorno 14 dicembre 2019 è stato 

organizzato il convegno dal titolo 

“Prospettive di sviluppo nei servizi di 

inclusione scolastica e di assistenza 

educativa nei comuni dell’ASP AMBITO 9” 

L’appartamento denominato “La casa di 

Emma” è stato inaugurato a gennaio 2019. 

L’appartamento è stato utilizzato sia dai 

ragazzi dell’EEG che dai due beneficiari del 

progetto comunitario le Noci. 

Gara d’appalto RP/CDR Jesi; 

 

Nel corso del 2019 è stata predisposta, 

pubblicata ed espletata la gara di appalto 

per la gestione operativa della struttura 



7 

 

Bando per progettisti lavori per casa di 

riposo/RP/RSA; 

 

 

 

Regolamento comune per le 4 strutture 

residenziali; 

 

 

 

Proposta di nuove rette per le tre strutture di 

Cingoli, Apiro, Staffolo; 

per anziani. 

Nel corso del 2019 è stata predisposta, 

pubblicata ed espletata la gara di appalto 

per la progettazione esecutiva dei lavori 

di ristrutturazione della struttura per 

anziani. 

 

Con deliberazione del C.d.A. n. 45 del 

03.10.2019 è stato approvato il 

regolamento comune a tutte le strutture 

per anziani ed è divenuto 

immediatamente esecutivo. 

 

Con deliberazione del C.d.A. n. 50 del 

31.10.2019 sono state approvate le rette 

giornaliere per le strutture di Cingoli ed 

Apiro. Per Staffolo non è stato necessario 

dato che le rette erano già state corrette. 

Collaborazione con Comune di Jesi per nuovo 

centro diurno Alzheimer; 

 

 

 

 

 

Regolamento unico di Ambito per accesso alle 

strutture residenziali; 

 

 

Gara per affidamento “Caffè Alzheimer”. 

Nel corso del 2019 sono proseguiti gli 

incontri per la realizzazione della nuova 

sede. L’ASP ha fornito costantemente la 

consulenza sulla progettazione; lo stato di 

avanzamento del progetto è stato 

presentato al Convegno “Alzheimer: le sfide 

del futuro per i servizi alla persona” tenutosi 

a Jesi il 21.09.2019. 

 

Approvazione del regolamento unico di 

accesso alle strutture (deliberazione DCA n. 

45 del 3.10.2019) e collaborazione nella 

stesura e predisposizione della relativa 

modulistica. 

 

Con deliberazione  del C.d.A. n. 2 del 

31.01.2049 è stata  approvata la 

convenzione tra l’ASP AMBITO 9 e 

l’Associazione Alzheimer Marche onlus per la 

gestione del Caffè Alzheimer per il periodo 

01.03.2019-30.08.2020. 

Avvio gestione graduatorie ERAP; 

 

Il 21.10.2019 è stato pubblicato il bando, 

scaduto il 21.12.2019.  

 



8 

 

Gestione progetto FAMI WIFI; 

 

 

 

Convenzione con Caritas per struttura di 2° 

accoglienza; 

 

 

 

Appalto progetto sollievo. 

Il progetto è partito ufficialmente il 

01.11.2018 ed è proseguito per tutto il 2019. 

Nel corso del 2019 si è proceduto con la 

formazione di n. 33 assistenti sociali.  

 

 

Con deliberazione del C.d.A n. 60 del 

19.12.2019 è stata approvata la convenzione 

con la Fondazione Caritas “Padre Oscar” per 

l’attuazione di percorsi di seconda 

accoglienza nella struttura di pronta 

accoglienza di proprietà della Fondazione. 

 

Nel corso del 2019 è stata predisposta, 

pubblicata ed espletata la gara di appalto 

per la gestione del progetto Sollievo. Il 

Servizio è stato affidato con decisione n. 

177 del 27.06.2019. 

Avvio gestione protocollo; 

 

 

 

 

 

 

Adesione piattaforma regionale gare 

d’appalto; 

 

 

 

 

 

 

Adeguamento Villa Borgognoni per 

trasferimento uffici 

 

Con decisone n. 60 del 28.02.2019 è 

stata aggiudicata la fornitura alla 

Maggioli S.p.A. dei servizi per upgrade 

del software di protocollazione e 

gestione documentale JIRIDE. Il 13 

giugno 2019 è partita la piattaforma 

JIRIDE per la gestione autonoma del 

protocollo dell’ASP AMBITO 9. 

 

Con Deliberazione del C.d.A.  nr. 53 del 

20.12.2018 é stato approvato lo schema 

di convenzione con la Regione Marche 

per l’utilizzazione della Piattaforma 

regionale GT SUAM. Con Decisione nr. 15 

del 22.01.2019 è stato affidato 

all’operatore economico Maggioli S.p.A. 

la fornitura dei servizi aggiuntivi per la 

realizzazione della piattaforma GT-

SUAM, dataci in riuso da Regione 

Marche. 

Nel corso dell’anno è stato completato 

l’adeguamento tecnologico della 

struttura da destinare agli uffici 

(centralino, rete elettrica ed internet…) e 

lo stabile è stato completamente 



9 

 

 

Espletamento concorso Assistenti Sociali a T.I. 

svuotato. 

Con Decisione n. 110 del 30.04.2019 

sono stati approvati i verbali della 

commissione relativi alla graduatoria 

finale di merito del concorso pubblico 

per la copertura di n.1 posto a tempo 

pieno e indeterminato di Assistente 

Sociale. 



10 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 

         F.to   Avv. MATTEO MARASCA          F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI  

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

         IL DIRETTORE 

         F.to  Dott. FRANCO PESARESI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/

